
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 26/07/2023

Oggetto:  Ordinanza sindacale per autorizzazione in deroga all’art. 68 e 69 del TULPS degli 
spettacoli musicali del 28 luglio 2023, 4 e 14 agosto 2023, presso la Piazza Umberto I, a cura 
delle attività denominate Bar D’agostino e Il solito posto.

IL SINDACO

VISTO:
- L' autorizzazione per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche 

rilasciata a: Bar D'Agostino, bar Al Solito Posto, in occasione dello spettacolo 
musicale a cura del gruppo Almanegra, stornellate e canzoni tradizionali, 
Dirty Ones, Mondi folk, che si terranno in Piazza Umberto I, nelle giornate del 
28 luglio, 4 e 14 agosto 2023;

- La relazione tecnica di asseverazione di conformità al DM 19/08/1996, redatta dall'ing. 
Filippo Vicino, che, a seguito delle verifiche tecniche eseguite sull'area interessata dalla 
manifestazione e sugli allestimenti attesta la non sussistenza di fattori di rischio per la pubblica 
incolumità;

        VISTO:
- gli artt. 9, 68, 69, 71, 80 e 86 del TULPS;
- l'art. 19 del D.P.R. 616/1977;
- il D.l.g.s. n.267 del 18.8.2000;
- il DPR n. 311/01;

   PRESO ATTO
- Che la suddetta manifestazione è subordinata all'Autorizzazione da parte del 

Commissariato di Leonforte;  
- Che, alla luce dell'imminente avvio della manifestazione, si rende pertanto 

necessario intervenire con specifica ordinanza sindacale per concedere autorizzazione 
ai sensi degli artt. 68, 69 del T.U.L.P.S., in deroga agli stessi, limitatamente alla serata del 
09/07/2023, al fine di prevenire e scongiurare problemi di ordine pubblico anche in 
considerazione dell'imminente avvio della manifestazione, per la quale è previsto l'afflusso di 
pubblico;

AUTORIZZA

I titolari dei: Bar D'Agostino, Bar Al Solito Posto, a svolgere la 
manifestazione temporanea “Piano Bar con i già menzionati artisti, 
caratterizzata da occupazione suolo pubblico, senza l'utilizzo del palco 



modulare/pedana, con emissioni musicali, somministrazione di alimenti e 
bevande, nella Piazza Umberto I unicamente nella serata del 28 luglio 
e 4 e 14 agosto 2023, dalle ore 21 fino alle ore 2 del giorno successivo 
all'inizio della manifestazione.

DISPONE

L'invio della presente ordinanza sindacale: alla Prefettura di Enna, al 
Commissariato di Leonforte, alla locale stazione dei Carabinieri ed al 
Comando della Polizia Municipale.

                     Il Sindaco
Dott. Antonio Licciardo

Assoro lì 26/07/2023                              

                                                 IL SINDACO

                                                                                        LICCIARDO ANTONIO


